# Disputatio juridica de contrahenda emptione et venditione

<https://hdl.handle.net/1874/345156>

DISPUTATIO JURIDICA  
INAUGURALIS,  
DE

CONTRAHENDA E M P T I O N E  
ET V E N D I T I O N E.

Q U A M  
FAVENTE DEO TER OPT. MAX.

Auctoritate Magnifici D. Rectoris,

JACOBI VALLAN,

M.D. Praxeos & Institut. Medicinæ Professoris Ordinarii,

N E C N O N

Amplissimi Senatus Academicī consensu, Nobilissimaque

Facultatis JURIDICÆ Decretō,

Pro summis in UTROQUE JURE Honoribus & Privilegiis  
ritè ac legitime consequendis,

Eruditorum examini subjicit

JOHANNES JACOBUS DE FAMARS, Meno-Francosurt.

Ad diem 7. Septembris, horâ locoque solitis.

T R A J E C T I ad R H E N U M ,

Ex Officina FRANCISCI HALMA, Academiæ  
Typographi, c̄lo lcc xci.

VIR O Illustri,  
NICOLAO WITZEN,  
Consulari dignitati apud Am-  
stelodamenses conspicuo, hoc  
tempore adscripto confessui  
Præpotentium Ordinum Hol-  
landiæ qui est Hagæ Comi-  
tis , antehac legato fœdera-  
torum Belgarum ad Potentif-  
simum Magnæ Brittaniæ  
Regem.

*Disputationem hanc Inauguralem  
ea qua par est submissione*

Consecrat

JOHANNES JACOBUS DE FAMARS.  
*Auct. & Resp.*

DISPUTATIO JURIDICA

INAUGURALIS,

D E

# Contrahenda Emptione & Venditione.

THESES I.

Ontractus hujus, quæ sit utilitas, quæ necessitas, nemo est qui ignoret, quare præstat tacere quam pauca loqui, quod & nos faciemus, priusquam autem ad exponendam materiam progrediamur, paucis verbis de vocum significatione placet differere.

II.

*Emere* derivatum videtur ab *emere*, quia in emtione id agitur ut res mea fiat, et si olim etiam emere diceretur tam qui rem quam qui usum rei suum faciebat, sicut & qui locabant vendere dicebantur, postea emere dici coepit, qui mercatur. *Vendo* dictum est ex venum & do, unde venundo. Contractus hic denotatur vel duobus vocabulis, *Emptionis & Venditionis* rubr. inst. b. t. quia in duobus hisce factis constitut, factum enim ejus à quo pecunia datur *emtio* & ipse dans emptor,

A 2

#### 4 DISPUTATIO JURIDICA

ptor, ejus autem à quo res proficiuntur *venditio* & ipse *vendor* dicitur, proprie enim emere idem non est quod vendere *l. 1. ff. de contrah. emt. l. 1. ff. de rer. permut.* vel singulis separatim & tum sub uno comprehendetur alterum, *ruber. ff. h. t.* Ita accipe *l. 19. ff. de act. empt.*

#### DISPUTATIO III.

*Est autem Ematio venditio contractus juris gentium nominatus bona fidei consensu constans de re emptori tradenda pro certo pretio.*

*Est Contractus juris gentium l. 7. pr. & §. 1. ff. de pac̄t. origo enim emendi vendendique à difficultate permutationum cœpit, nam cum gentes utilibus inutilia permutarent, non tamen semper alter haberet quod alter forte desideraret, necessitate exigente materia forma publica percussa inventa est, qua in emtione venditione uterentur, ut non minus eleganter quam clare tradit Paul. in pr. l. 1. ff. h. t.*

*Nominatus d. l. 7. §. 1. ff. de pac̄t. habet enim speciale nomen à rebus vel factis quæ in hunc contractum veniunt, ut & actionem eiusdem nominis.*

*Bona fidei quod manifeste liquet ex §. 28. inst. de act. Speciale autem hic est quod bona fides non tantum tempore traditionis sed & conventionis adesse debet l. 2. §. 1. pro emt. l. 3. pro solut. sequitur porro in proposita definitione nostra consensus utriusque, res & pretium, quæ tria plerumque hujus contractus essentialia requisita vocantur, de quibus singulis pluribus agendum.*

#### I V.

Primum substantiale est *consensus utriusque* quia solo consensu contractus hic perficitur, *l. 1. §. 2. ff. h. t.* ita ut non requiratur ad ipsam essentiam traditio, quod omnibus contractibus consensualibus commune est, *t. t. f. de oblig. que ex cons.* Consensus autem debet esse liberrimus, nemo enim iuvitus contractum hunc celebrare cogitur *l. 11. l. 13. C. b. t.* ut rem suam ordinario nemo vendere cogatur, ne quidem justo pretio *l. 9. ff. rer. amot.* sunt tamen casus  
qui

quibus ad vendendum cogi quis potest, sic 1. Religionis causa iter ad sepulchrum invitus etiam vendere debet, l. 12. pr. de reb. & sumt. fun. 2. Dominus cogi potest vendere servos in quos nimium sœvit & hoc ob utilitatem publicam, interest, enim reipub. ne quis re sua male utatur §. ult. inst. de his qui sui vel al. jur. 3. Tempore annonæ victualia, eorum copiam habens, civibus vendere, recte cogitur, l. 1. 2. C. ut nem. lic. in emt. 4. Vicinus proximus etiam cogi potest ut viam potest, cum via publica vel fluminis impetu, vel ruina amissa est, l. 14. §. 1. quemadmo. serv. amitt. ante dicta tamen ita intelligenda sunt ut justo pretio non autem gratis quis vendere cogi possit, l. 49. §. 8. de leg. 1. l. 12. pr. ff. de religios.

## V.

Contraria consensui sunt dolus, vis, metus & error, dolus alius est dans causam contractui aliis incidens; hic est cum aliquis inducitur ad pluris emendum vel vendendum, l. 13. ff. de alt. empt. & facit ut aut emtio rescindatur l. 5. & 10. C. de rescind. vend. junct. l. 37. ff. de dol. mal. aut dolus per actionem empti purgetur l. 13. §. 4. ff. de alt. empt. ille, quando aliquis ad emendum vel vendendum inducitur quod alias empturus vel venditurus non fuisset & reddit contractum ipso jure nullum l. 7. ff. de dol. mal. l. 16. §. 1. ff. de minor.

## V I.

Quod vim & metum attinet nulla differentia statuenda est, utrum in emptionem inciderit, an emptioni caussam dederit, sed semper emtio vi aut metu contracta ipso jure valet, sed ex edicto prætoris rescinditur, l. ult. §. 1. & 3. ff. quod met. caus. l. 1. C. de resc. vendit.

## V II.

Error qui imperitiam detigit consensui maxime contrarius est;

A 3

l. 15.

## 6 DISPUTATIO JURIDICA

*l. 15. ff. de jurisd.* Et est vel circa ipsum corpus, vel materiam totam, vel circa qualitatem;

Circa ipsum corpus ut si pro sticho qnem emi Dama detur  
arg. *l. 2. ff. de jud. l. 2. §. 16. pro empt.* vel si putem me fundum Cornelianum vendere, tu vero putas te Sempronianum emere, & non dubium est, quin emptio talis vitiet contractum *l. 9. pr. & §. 1. ff. b. t.* in tota materia error est ut si æs pro auro, vel plumbum pro argento emam & talis venditio æque nulla est per *d.* *l. 9. §. 2. b. t.* idem obtinet si in sexu erratum sit *l. 11. §. 1. ff. b. t.* Quod si vero quoad corpus consentiant, quoad qualitatem autem erretur emptio consistit, *l. 21. §. 2. de act. empt.*

Videndum adhuc quid de domo exusta vei destructa dicendum sit, & distinguit *J. C. Paul. in l. 57. ff. b. t.* si res vendita in universum ante contractum perierit ignorantibus contrahentibus, nulla est emptio.

Si pro parte perierit, & quidem minore subsistit contractus, pretio pro rato minuendo. Sin vero pro majore, emptor non tenetur emptioni stare. Si emptor sciverit rem interiisse tenetur venditori id ignorantis, totum pretium persolvere, censetur enim donasse. Sin vice versa venditor sciverit, emptor autem ignoraverit, tenetur venditor emptori ad id quod interest, *d. l. 57. Voet. in Comp. ad ff. b. t. n. 7.*

## VIII.

Personæ ineuntes hunc contractum sunt qui bona sua administrare & alienare atque ita inter se contrahere possunt, *l. 2. b. t.* nisi speciali lege vel ratione prohibeantur, sic prohibentur, tutores, curatores, & alii administratores ex officio quod gerunt emere, idque ob metum malæ administrationis, *l. 34. §. fin. b. t.* sic nec licet magistratui in provincia ubi habitat emere *l. 33. ff. de reb. cred.* propter metum concussionis, quia magis eripere quam emere censetur, & si quid etiam coemerit, non saltem rem ipsam amittit, sed & in quadruplum convenitur secundum constitutionem severi & Antonini *l. 46. ff. b. t.* item prohibentur Manichæi

chri*l. 4. §. 3. C. de haret. & Manich.* Apostat*l. 4. C. de apost.*, furiosi, mente capti, infantes, ratio est quia consentire nequeunt, non valet etiam emptio inter eos quorum alter est in alterius potestate ut inter Dominum & servum *l. 14. ff. de O. & A.* inter patrem & filium *l. 2. pr. ff. b. t.* quod tamen secus est in peculiis castrensis & quasi castrensis*d. l. 2. pr.* quia in his pro patribusam. habentur *l. 2. ff. ad Set. Maced.* præterea cum hoste extra loca a principibus concessa & statuta interdictus est commerciorum usus, *l. 2. 4. & ult. C. de comm. & mercat.* nobiliores denique natalibus & honorum luce conspicui & patrimonio ditiores, perniciosum urbibus mercimonium exercere prohibentur ut inter plebeios & negotiatores facilius sit emendi vendendique commercium, *l. 3. C. d.t.*

## I X.

Secundum hujus contractus substantiale est, *merx*, sive res quæ venditur, licet autem aliquando hæc vox tantum ad res mobiles pertinet *l. 66. ff. de V. S. & l. 207. ff. eod.* hic tamen latius extendi oportet tam ad res mobiles quam immobiles, corporales & incorporeas item servitutes tum prædiales *l. 80. §. 1. ff. b. t.* tum personales *l. 80. §. ult. ff. de per. & comm. rei vend.* & in genere mercis nomine veniunt, omnia quæ vendi possunt, de quibus Paul. in *l. 34. §. 1. ff. b. t.* ita ait: *Omnium rerum quas quis habere vel possidere vel perseguiri potest, venditio recte sit: quas vero natura vel gentium ius, vel mores civitatis commercio exuerant, earum nulla venditio est;*

Verba hujus §. 1. placet paulo latius examinare, & quidem primo quarum rerum emptio venditio recte fiat.

## X.

Non tantum rerum quæ possidentur sed etiam quæ possideri vel occupari possunt, venditio est, *d. l. 34. §. 1. b. t.* sic potest vendi captus piscium, avium & missilium, & emtio contracta erit, et si etiam nihil cuperint, quia spei emtio est, *l. 8. ff. b. s.* è contrario et si

## 8 DISPUTATIO JURIDICA

et si captum decuplo excedat pretium, nihilominus præstare venditor cogitur l. n. §. ult. l. 12. ff. b. t. Quid si autem non pisces sed aureum forte aliquod vas extrahatur? non erit capientis quia non censetur venditum *Zoef.* in ff. hic num. 26. ubi exempl. refert ex *Val. Max.* lib. 4. c. 1. Si venditor rete v. c. jactare noluerit, boni viri arbitrio relinquuntur æstimatio quid verisimiliter capi potuisset d. l. 12. de act. empt. possunt etiam fructus & partus futuri emi l. 8. pr. ff. b. t. & venditio tum sub conditione facta censetur si nascatur aut edatur, si non emptio est nulla, d. l. 8. l. 15. ff. de pignor.

Frumentum etiam in herba vendi potest l. 8. l. 78. §. 3. ff. b. t. Licit hodie in quibusdam regionibus contrarium obtineat.

### X I.

E contrario res quæ in hunc contractum non veniunt sunt vel natura tales, sic extra commercium sunt, sol, luna, &c. item res quæ non sunt in rerum natura nec esse possunt, ut Chimæra, Hypocentaurus §. 1. f. de Inut. stip. atque harum rerum nec æstimatio nec pœna debetur d. §. 1. & l. 69. ff. de V. O.

Jure gentiam. I. liber homo emtioni venditioni eximitur l. 6. ff. b. t. ratio quia liber homo æstimari nequit, imo ne talis quidem emtio valet cum servus erit, quamvis thes. præcedenti diximus futuras res emi vendi posse, quia fas non est ejusmodi casus exspectare l. 34. §. 2. b. t. Except. tamen est primo in majori 20 annis qui ad pretium participandum se venundari passus est §. 4. In f. de Juri. Pers. II. est in l. 2. C. de patr. qui fil. distr. ubi patri propter nimiam egestatem permittitur victus causa filium filiamve sanguinolentos vendere, quæ venditio et si liberos faciat servos, tamen oblato pretio ab ipsis venditis vel eorum patre, vel quocunque alio recipiunt libertatem d. l. 2. imo & cogi potest pater ditior factus redimere venditos ob cessantem causam. Covarr. 2. var. resol. c. 14. n. 4. in fin. III. Res Sacræ Sanctæ & religiosæ §. ult. f. b. & l. 22. b. t. Si quis autem ignorans talem rem emerit datur ipsi actio exempta ad consequendum id quod interest se deceptum non esse d. §. ult. f. b. t.